capacitação,  denominado   17º  CONGRESSO  BRASILEIRO  DE 

PREGOEIROS,  a ser realizado na modalidade presencial,  ocorrendo no 

período de   29 de março a 01 de abril  de 2022,  na cidade de Foz do 

Iguaçú/PR, tendo como carga horaria 26 h/a (vinte e seis horas/aula) e 

investimento no valor  de R$ 9.470,00 (nove mil, quatrocentos e setenta 

reais).

Dessa forma, dirijo-me a Vossa Excelência para requerer, 

com  fundamento  no  caput do  art.  26  do  retrocitado  diploma  legal,  a 

RATIFICAÇÃO do  referido  ato,  ressaltando  a  desnecessidade  de 

publicação no DOU e da declaração do ordenador de despesas de que o